
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

수산기술지원센터 1,654,426 1,645,325 9,101

국 201,780

균 716,000

시 736,646

수산기술보급 및 인력육성 472,581 531,567 △58,986

국 201,780

시 270,801

수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 218,996 284,540 △65,544

국 67,500

시 151,496

양식어장예찰 및 기술보급 10,840 11,440 △600

101 인건비 840 840 0

04 기간제근로자등보수

○양식어장 예찰

0840840

840,000원 840

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비

○어장예찰 선박임차비 등

△6006,0005,400

5,400,000원 5,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○수산기술지도보급등 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비

○어장예찰 재료구입

01,0001,000

1,000,000원 1,000

시험양식 사업 23,980 47,000 △23,020

101 인건비 10,080 0 10,080

04 기간제근로자등보수

○어장설치 및 보수 등 일용작업비

10,080010,080

10,080,000원 10,080

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비

○선박 임차료 등

7,00007,000

7,000,000원 7,000

202 여비 900 0 900

01 국내여비

○여비

9000900

900,000원 900

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비

○어구 구입비

6,00006,000

6,000,000원 6,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

연구교습어장 45,000 105,000 △60,000

국 31,500

시 13,500

308 자치단체등이전 45,000 40,000 5,000

국 31,500

시 13,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○연구교습어장 환경 특성 및 경제성 분석 등

5,00040,00045,000

45,000,000원 45,000

국 31,500

시 13,500

방역사업비 지원(질병 예찰 및 방역, 교육) 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비

○수산생물질병방역 추진여비

01,4001,400

1,400,000원 1,400

국 700

시 700

206 재료비 15,200 15,200 0

국 7,600

시 7,600

01 재료비

○수산생물방역 재료 및 약품구입

015,20015,200

15,200,000원 15,200

국 7,600

시 7,600

301 일반보전금 8,400 8,400 0

국 4,200

시 4,200

12 기타보상금

○공수산질병관리사 수당

08,4008,400

8,400,000원 8,400

국 4,200

시 4,200

307 민간이전 5,000 5,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

307 민간이전 국 2,500

시 2,500

05 민간위탁금

○수산생물질병관리 위탁교육

05,0005,000

5,000,000원 5,000

국 2,500

시 2,500

지도분석 장비구입 11,000 11,000 0

국 11,000

405 자산취득비 11,000 11,000 0

국 11,000

01 자산및물품취득비

○지도분석장비

011,00011,000

11,000,000원 11,000

국 11,000

유해생물구제사업(기생충구제) 10,000 10,000 0

국 10,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비

○예찰 및 모니터링 여비

01,0001,000

1,000,000원 1,000

국 1,000

206 재료비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 재료비

○약품 구입 및 소모성 재료비

09,0009,000

9,000,000원 9,000

국 9,000

안전성 검사장비 구축(전환-직접) 88,176 70,100 18,076

101 인건비 48,176 47,600 576

04 기간제근로자등보수

○수산물안전성 분석(2명)

57647,60048,176

48,176,000원 48,176

206 재료비 500 500 0

01 재료비

○안전성조사 시료 구입비

0500500

500,000원 500

207 연구개발비 39,500 22,000 17,500

03 시험연구비

○수산물안전성조사 분석 시약등구입

17,50022,00039,500

39,500,000원 39,500

수산 전문인력 육성 77,685 76,005 1,680



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

수산 전문인력 육성 국 34,400

시 43,285

어촌지도자 교육 27,143 27,143 0

국 19,000

시 8,143

201 일반운영비 3,993 3,943 50

국 2,795

시 1,198

03 행사운영비

○어촌지도자협의회 운영

503,9433,993

3,993,000원 3,993

국 2,795

시 1,198

301 일반보전금 23,150 23,200 △50

국 16,205

시 6,945

09 행사실비지원금

○어촌지도자협의회 운영

12 기타보상금

○어촌지도자 활동비

△501,6001,550

1,550,000원 1,550

국 1,085

시 465

021,60021,600

21,600,000원 21,600

국 15,120

시 6,480

수산업경영인 교육 10,000 10,000 0

국 7,000

시 3,000

201 일반운영비 4,650 4,526 124

국 3,255

시 1,395

01 사무관리비

○수산업경영인 선정 심사위원 참석수당

03 행사운영비

○수산업경영인기술교육 운영

110490600

600,000원 600

국 420

시 180

144,0364,050

4,050,000원 4,050

국 2,835



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

시 1,215

202 여비 500 600 △100

국 350

시 150

01 국내여비

○수산업경영인기술교육 추진여비

△100600500

500,000원 500

국 350

시 150

301 일반보전금 4,850 4,874 △24

국 3,395

시 1,455

09 행사실비지원금

○수산업경영인 기술교육 운영

△244,8744,850

4,850,000원 4,850

국 3,395

시 1,455

어업인 전문기술 교육 3,422 3,422 0

201 일반운영비 1,022 1,022 0

03 행사운영비

○어업인전문기술교육 운영

01,0221,022

1,022,000원 1,022

301 일반보전금 2,400 2,400 0

09 행사실비지원금

○어업인전문기술교육 운영

02,4002,400

2,400,000원 2,400

창업어가 멘토링 12,000 12,000 0

국 8,400

시 3,600

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 8,400

시 3,600

02 민간경상사업보조

○창업어가 후견인 지원

012,00012,000

12,000,000원 12,000

국 8,400

시 3,600

수산업경영인 육성 지원 25,120 23,440 1,680

307 민간이전 25,120 23,440 1,680

02 민간경상사업보조

○수산업경영인 전문지 구독지원

1,68013,44015,120

7,000원*180명*12월 15,120



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

04 민간행사사업보조

○수산업경영인 대회 지원

010,00010,000

10,000,000원 10,000

자율관리어업 육성 및 수산어업 지원 175,900 171,022 4,878

국 99,880

시 76,020

자율관리어업 확산교육비 7,000 7,000 0

국 7,000

201 일반운영비 3,560 3,560 0

국 3,560

03 행사운영비

○자율관리어업 확산교육 운영

03,5603,560

3,560,000원 3,560

국 3,560

202 여비 400 400 0

국 400

01 국내여비

○자율관리어업 확산교육 추진여비

0400400

400,000원 400

국 400

301 일반보전금 3,040 3,040 0

국 3,040

09 행사실비지원금

○자율관리어업 확산교육 운영

03,0403,040

3,040,000원 3,040

국 3,040

이동수리소 운영 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조

○어업용기자재 이동수리소 운영

090,00090,000

90,000,000원 90,000

국 45,000

시 45,000

수산물원산지 표시 지도 9,300 9,800 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비

○수산물원산지 표시판 제작

△5005,0004,500

4,500,000원 4,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

202 여비 800 800 0

01 국내여비

○수산물원산지 지도단속 여비

0800800

800,000원 800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

12 기타보상금

○수산물명예감시원 활동비

04,0004,000

4,000,000원 4,000

어업도우미 지원 4,800 0 4,800

국 3,000

시 1,800

308 자치단체등이전 4,800 0 4,800

국 3,000

시 1,800

01 자치단체경상보조금

○어업 활동 지원

4,80004,800

4,800,000원 4,800

국 3,000

시 1,800

청년 어촌 정착지원 62,400 61,590 810

국 43,680

시 18,720

308 자치단체등이전 62,400 61,590 810

국 43,680

시 18,720

01 자치단체경상보조금

○청년어업인 영어 정착 지원

81061,59062,400

62,400,000원 62,400

국 43,680

시 18,720

청년 어촌 정착지원(행정비) 2,400 2,632 △232

국 1,200

시 1,200

308 자치단체등이전 2,400 2,632 △232

국 1,200

시 1,200

01 자치단체경상보조금

○청년어업인 영어 정착 지원(행정비)

△2322,6322,400

2,400,000원 2,400

국 1,200

시 1,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

행정운영경비 1,181,845 1,113,758 68,087

균 716,000

시 465,845

인력운영비(수산기술지원센터) 915,161 923,098 △7,937

균 543,828

시 371,333

수산어업행정지원(경상)-인력운영비 915,161 923,098 △7,937

균 543,828

시 371,333

101 인건비 883,181 894,718 △11,537

균 526,559

시 356,622

01 보수

○봉급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ어촌지도사

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존·비속

ㅇ존·비속(둘째 자녀)

ㅇ존·비속(세째 자녀이상)

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ15~20년미만

△11,537894,718883,181

635,628

7,665,000원*1명*12월 91,980

균 91,980

6,093,700원*2명*12월 146,249

균 146,249

4,093,700원*4명*12월 196,498

균 196,498

2,475,500원*1명*12월 29,706

균 29,706

2,134,100원*2명*12월 51,219

균 51,219

2,499,500원*4명*12월 119,976

균 10,907

시 109,069

635,626,800원/12 52,969

8,400

40,000원*8명*12월 3,840

20,000원*5명*12월 1,200

60,000원*3명*12월 2,160

100,000원*1명*12월 1,200

11,760

130,000원*2명*12월 3,120

110,000원*3명*12월 3,960



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ10~15년미만

ㅇ5~10년미만

○대우수당

ㅇ6급

○기술업무수당

ㅇ5급

ㅇ6~7급

ㅇ8~9급

ㅇ어촌지도사

○기술업무수당가산금

ㅇ기사

ㅇ산업기사

○위험근무수당

○초과근무수당

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ어촌지도사

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

60,000원*4명*12월 2,880

50,000원*3명*12월 1,800

2,015

4,093,700원*4.1%*12월 2,015

5,280

50,000원*1명*12월 600

30,000원*5명*12월 1,800

20,000원*2명*12월 480

50,000원*4명*12월 2,400

3,000

30,000원*5명*12월 1,800

20,000원*5명*12월 1,200

을종 50,000원*4명*12월 2,400

66,108

14,072원*2명*37시간*12월 12,496

12,002원*4명*37시간*12월 21,316

10,841원*1명*37시간*12월 4,814

9,733원*2명*37시간*12월 8,643

10,607원*4명*37시간*12월 18,839

140,000원*14명*12월 23,520

635,626,800원*1.2/12 63,563

59,562,100원*0.86/30일*5일 8,538

204 직무수행경비 31,980 28,380 3,600

균 17,269

시 14,711

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ어촌지도사

3,60028,38031,980

31,980

400,000원*1명*12월 4,800

균 4,800

250,000원*2명*12월 6,000

균 6,000

165,000원*4명*12월 7,920

균 6,469

시 1,451

155,000원*1명*12월 1,860

145,000원*2명*12월 3,480

165,000원*4명*12월 7,920



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

기본경비(수산기술지원센터) 266,684 190,660 76,024

균 172,172

시 94,512

수산어업행정지원(경상)-부서운영비 233,684 113,260 120,424

균 139,172

시 94,512

201 일반운영비 190,224 71,000 119,224

균 95,712

시 94,512

01 사무관리비

○부서운영 일반수용비(기본경비)

○급량비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

ㅇ일반공공요금

ㅇ차량선박비

ㅇ시설장비유지비

△10,00041,00031,000

23,000,000원 23,000

균 11,500

시 11,500

8,000,000원 8,000

균 4,000

시 4,000

129,22430,000159,224

159,224

50,000,000원 50,000

6,000,000원 6,000

103,224,000원 103,224

균 80,212

시 23,012

202 여비 24,000 24,000 0

균 24,000

01 국내여비

○수산기술보급사업 추진여비

○기본업무수행 출장여비

024,00024,000

17,000,000원 17,000

균 17,000

7,000,000원 7,000

균 7,000

203 업무추진비 6,860 6,860 0

균 6,860

01 기관운영업무추진비

○소장

02 정원가산업무추진비

03,3003,300

3,300,000원 3,300

균 3,300

0560560



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

40,000원*14명 560

균 560

03,0003,000

250,000원*12월 3,000

균 3,000

204 직무수행경비 12,600 11,400 1,200

균 12,600

01 직책급업무수행경비

○소장

03 특정업무경비

○대민활동비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

균 4,800

1,2006,6007,800

50,000원*13명*12월 7,800

균 7,800

수산어업행정지원(자본)-부서운영비 33,000 60,300 △27,300

균 33,000

405 자산취득비 33,000 60,300 △27,300

균 33,000

01 자산및물품취득비

○관용차량 교체

△27,30060,30033,000

33,000,000원 33,000

균 33,000




